quidem genera & ordinem ex sapientissimi Salomonis libris optimè comprehendimus. Is enim, cui dedit Deus (ut ar enim ius dē verbis, quae in sacris monumentis scripta sunt) prudentiam, & sapientiam multam valde, & altitudinem cordis, sicut arenam, quae est ad oram maris, & multiplicata est in eo sapientia super omnes antiquos filios hominum, & super omnes sapientes Aegypti; is, inquam, tres rerum scientias tribus libris complexus est, moralē, naturalē, atque diuinā. Quippe in Proverbiis vitam hominum & mores ad virtutem, informat: in Ecclesiaste rerum aspectabilium naturas inquirit; quas cūm fluxas & caducas reperit, negat homini ad beatè viuendum satis esse: in libro vero, qui Canticum cantorum inscribitur, multa de diuinis & celestibus rebus edifferit. Quas disciplinas, Auditores, dum sacras paginas euoluo, tribus summorum virorum nominibus ordine prescriptas cerno, Abraham, Isaac, & Iacob. Abraham Dei maximi dictis audiens moralē; puteos vero fodens, rimansq; profunda Isaac naturalem; at castra cali, domum Dei, angelorū scalas intuens Iacob diuinam scientiam designare videtur. Quorum virorū nominibus Deus ipse appellatur, Deus, inquam, Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob; quod eius concessu atq; munere nobis omnis cognitio & scientia data sit. Graci vero cūm ista genera doctrinarum à Salomone accepissent, quo inferiores atate fuerunt, suis deinde libris accurato & exquisito verborum ornatu commendarunt, ac posteris quasi propria inuenta tradiderunt. Tamen omnis cognitio & doctrina à diuinorum scriptorum fonte dirigitur. Nunc quia doctrinarum genera ostendimus, cognitionem, qua inter se apta & connexa sunt, contempnemus; simul etiam ordinem, quem seruat inter se, tenebimus. Sed prius quam

vincimusq; & naturam aperiamus, explicanda sunt artes ea, que vulgo à sermone verbo Graco loquag; nuncupantur, ceterarum scientiarum & doctrinarum quasi famule quadam & ministra, Grammatica, Rhetorica, Dialectica. Harum prima dat precepta Latinè loquendi; altera ornata dicendi; tertia probabiliter differēdi. Grammatica cuig; discenti in primis necessaria est, si ne ullo vitio pure & emendatè loquendi magistra, rūdibus ad omnes doctrinas viam & ianuā patefaciens. Itaq; pueris prima omnium proponitur. Rhetorica orationem polit distinghendo verbis, illustrando sententiis, ornando figuris; atq; omnem doctrinam mira suauitate aspergit, & elegante cultu exornat. Cuius equidem dignitate nihil praeclarius, nihil laudabilius, nihil præstatius & admirabilius esse existimo. At Dialectica quomodo constanter loquamur docet. Id quod hominis proprium esse debet. Complet enim orationē & rationem: qua verborum notiones perpendit, & rerum consecutiones diuidicat. Eius nos opera rem definire, genera differtire, sequentia adiungere, perfecta concludere didicimus. Quoniam vero perspiciendi quid in quaq; re sit, & indicandi quale quidq; sit viam & rationem tradit, omnibus doctrinis atque scientiis necessaria est: ne qua in exquirendis rerum causis & naturis captiosa ignoratio nos à vero diuelliat. Ob id ars artium & scientia scientiarum vulgo ab omnibus nominatur, quia ad omnem philosophiam primum quasi gradum, & aditum iacit. Iam vero primum studium eius erit philosophia, cuius beneficio rerum humanarum & diuinarum cognitionem adepti sumus. moralis dico: qua voluptatibus irretitum hominem liberat, & in eaca virtutum caligine iacentem in virtutis lucem educit: qua illustrata humana & divina iura cognoscit, ac vera

a falsis, & ab honestis turpia rite prudenterq; discernit. Sanè male affectus animus & inconstans in magna rerum obscuritate versatur; & velut fluctibus perturbationum in diversas partes agitat us nullius rei scientiam contingere potest. Et in malum animum non intrare sapientiana sacra scripta testantur. At qui moralis philosophia, quæ cultura animi est, vitiorum radices stirpium euellit, & rationi non obtemperantes motus refrenat. Verum ut ordine prima est, scientiam est quodammodo postrema. Nam, ut fileam quod longo bonarum, & honestarum actionum vsu confirmanda est, etenim rerum quaevis scientia probatur, quatenus virtutum adiumentis nos ducit ad summum extremumq; bonorum. Quocirca dignissima est, & boni inib; maxime utilis. Etenim reliqua disciplina sola rerum inspectione contenta sunt; hac prater cognitionem etiam virtutis usum exposcit: quo felicitas, hoc est, humani animi perfectio & absolutio comparatur. quandoquidem intelligentia diuinis mentibus similes sumus, sensu brutis; at virtute, qua affectus animi moderatur, a ceteris sacerdimur. Quo de bono, ac de propria possessione gloriari constanter & liberè possumus, quam cum aliis minimè communè habemus. Nec est illa alia philosophia, quæ latius pateat, quam hac; qua nulla etas, nullum genus, nulla hominum conditio vacare potest. Sed nunc illam in suas partes distribuamus, qua etiam inter se arcto quodam vinculo & quasi cogitatione quadam continentur, ethicam, economicam, & politicam. Ethica uniuscuiusque animum, mores vitarwq; componit: economica rei familiaris & domus gubernationem designat: politica rerum p. species administrationemq; definit, quemadmodum civili & uniuersitate utilitati studet, singulorū quoque vita & moribus prospicit. Actrix horum generum

ra facit, urbanum, rusticum, militare. Urbanum in conformandis & emendandis ciuium moribus, in controversiis & litibus componendis, in disceptando & consulendo positum est: rusticum ad culturam agrorum: militare ad tuitionem urbis & ciuitatis pertinet. Que genera sic etiam amica inter se sunt, ut mutuis amiculis susteniētur. Ceterū ad coercendū pœnarum metu à vitiis homines, & ad virtutem præriorum spe cohortandum, leges sanxit, iura descripsit, iudicia constituit: quæ faciunt, ut iustitia fructibus pace & otio liberè ac tuto fruamur. Nec verò ciuitates bene gubernarentur, nisi familia bene regerentur; nec familia bene regerentur, si non cuiusque mores bene insituerentur. Nec sunt iidem omnium mores. siquidē alia iuenum, alia seniorum, alia magistratum, alia priuatorum, alia ciuinum, alia peregrinorum studia & officia sunt. Que qualia esse debeant, una moralis philosophia decernit. Cuīs partes sic inter se congruunt & cohærent, ut nulla ratione diuelli queant. Quamobrem ut Sol ceteris sideribus hoc angustior, quo latius lumen suū tendit; sic moralis philosophia nobis eo venerabilior, quo amplior eius est usus. quippe bonum quo magis se aliis communicat atque diffundit, hoc præstantius est atque diuinius. Huius philosophia, sed elegantiores & politiores, alumni sunt Poëta, Historici, & Oratores: quorum omnium finis est hominum vitam ad virtutis speciem effingere. Sed poëtae fictis exemplis, veris historici, oratores vero & equitatatem defendendo, utilia consuledo, recte facta laudando, iuris peritis affines. qui cùm interpretes legum sint, ex huius famulatu semouendi non sunt, qua leges feciuit atque composuit. Ubi igitur moralis philosophia præceptis humanus animus perturbationum morbo leuatus futrit, valens erit ingenij sa-

gacitate rerum naturas venari, & ex mentis oculis te-
tranube depulsa, quam appetitionum estus obiecit, ve-
ritatis lumen aspicere. Atque hoc nimimum est illud
Pythagora praeceptum, ne inter sacrificandum rrgnes
resecemus, videlicet, ne res contemplatione dignas ani-
mi cogitationibus prius attingamus, quam philosophia
doctrina quasi falce malas cupiditates atque libidines
amputauerimus. Rerum duo sunt genera: vel enim cor-
poree sunt & aspectabiles, que sub sensu cadunt; vel
simplices & incorporee, qua oculorum sensum effugiunt:
illarum perscrutatrix est physice, harum metaphysice.
ad utramq; mathematicae disciplinae viam & adiuvium
muniunt, sic appellatae, quod certissima sint; que semper
ex concessis probatisq; demonstrationes eliciunt; & qui
illas capiunt ad percipiēdam quarumvis rerum cogni-
tionem magis idonei sunt; nec ut reliqua artes mentis
inuestigatione parantur, sed cernentibus nobis a pre-
ceptorē planissimē ostenduntur. Que quia ingeniorum
solerter augent, & discendi alacritatem ingenerant,
& ordinis vim explicant, & conclusionis modū docent;
prīcis temporibus tanquam doctrinarum omnium ru-
dimenta pueris prima, quas discerent, proponebantur.
Addit quod imitatione percipiuntur, qua pueri maxi-
mè detinentur. Nunc ita iacet, ut vix ab eruditissimis
hominibus agnoscantur. Verū Pythagorici, Platoni-
ci, Peripatetici neminem ad physicā studiū accedere
permittebant, qui mathematicis disciplinis exculus
non esset; quod istarum doctrinarum imperitum ad ri-
mandum res abditas à natura minus habilem aptumq;
censerent. Sed ipsarum natura breviter explicanda no-
bis est, ut adiūcum cernamus, quem ad physicā & me-
taphysicā aperient. Arithmetica & musica diuinam
magnitudinem, coniunctam geometria & astronomia
tractant.

tractant. Quae coniuncta magnitudo vel stabilitas est, & non mouetur, sicut terra, quae in medio mundi fixa sua se vi ac nutu tenet; vel mobilis, quale est celum, quod circa terram in se summa celeritate conuertitur: illam geometria, hanc astronomia inspectat. Diuisa vero magnitudo numeri sunt, quos per se quoque arithmeticā, inter se vero compostos musica expendit. Ac porro arithmeticā, quae numerorum formas & proprietates considerat, merito est omnium doctrinarum prima; cuius nempe opera reliquis doctrinis v̄sui est. Musica durum & siluestre hominis ingenium mollit, at quis animum alacriorem ad persequendum rerum cognitionem reddit. Geometria vero & astronomia arithmeticā simul & musica auxiliis innixa terra ac cali formam inspi- ciunt: sed tamen astronomia in suo munere utitur etiā geometriæ artificio, lineis inquam figuris, & inter- uallis: que & ipsa numerorum cognitione continentur. Sic mathematicæ discipline inter se connexa & copulae sunt. Nam sine arithmeticā geometriæ disciplina ne- quirit; cum linearum & figurarū descriptione prior nu- merorum cognitionis sit; atq; ex numeris inuenta linea, & ex lineis productæ figura. Tum omnis harmonie ratio numeris & figuris constat: que nihil aliud est, quam ad numeros aptè cadens vel vocum, vel corporum per- cussio. Ad hac astronomia geometricas figuras ad celo- rum orbes conuerionesq; docendum, & musicas ratio- nes usurpat ad explicandam harmoniam, quam cele- stium globorum differentes conueriones efficiunt. Nec si corporum formas disciplina mathematica considerat, tamen illorum naturas etiam inquirunt; sed ipsas for- mas à corporibus, in quibus fixæ oculis cernuntur, cogi- tatione secernunt; ac quasi vi sua, nullius certi corporis descriptione contentas certa ratione pertractant. Vnde à physica

à physica hoc differunt, quod illa corporum insitas vi-
res, & pro natura habitu materiam afficientes formas
indagat; hæ rerum corporearum aspectabiles figuras, sed
tanquam alienas à corporibus evoluunt. Quamobrem
non tantum ad physica, sed etiam ad metaphysica do-
ctrinam utilis est mathematicarum disciplinarum co-
gnitio. Atq; ante physicam descendas ob id Plato exi-
stimat, quod ex figurarum tractatione opportunius
in idearum contemplationem veniretur: quæ innume-
rabilibus eiusdem generis individuis communes atque
universales quedam rationes sunt, quas solamēs & in-
telligentia comprehendit. Ad metaphysica verò studiū
hoc conferunt, quod à corporearum rerum, ad incorpo-
rearum & simplicium inspectionem mentem allicit.
quandoquidem simplices formas & ab omni concretio-
ne mortali non solum cogitatione sed etiam re separatas
metaphysica intuetur: quales diuina & celestes intel-
ligentia sunt, quos angelos Hebraorum more nomina-
mus, nuntios & ministros Dei. Ac quemadmodum hi,
qui è tenebris in apertum aëra eundant, non prius au-
dient Solis lumen aspicere, quam minorem lucem susti-
nere tentauerint; sic qui res physicas tractant, non prius
ad diuinarum contemplationem accedunt, quam ma-
thematicis disciplinis animum à societate corporis au-
care didicerint. Itaq; ab his rebus, quæ sensu comprehē-
duntur, ad eas, quæ sensum omnem effugiant, per ma-
thematicas disciplinas, quasi per panem, trauicimus;
cùm in his versentur, quæ partim sensibus obiiciuntur,
partim à sensibus remota sunt. Atq; ob hanc maximè
causam hoc sibi nomen arrogasse videntur, quod ad con-
templandum res diuinas mentem adducant. Ob idq;
Plotinus censuit primas adolescentibus tradi oportere,
quæ carum tractatione mentem à sensibus abstrahere

condiscant. Verum attendamus operam, quam naturalis philosophia nobis ad metaphysicen præstat. Sed carmen antè qua in re versetur inspiciamus. Est autē eius officium, rerum quo sensu percipiuntur, naturas venari, ac quomodo quidq; generetur & intereat exprimere. Quia mundum in duas partes non aliter atque astronomia diuidens, etheream, in qua stellarum sunt conversiones sempiterne, & eam, que terram, aquā, aërem, & ignem complectitur, non ut mathematicæ discipline aspectabiles illarum formas, sed insitas vires & proprietates inquirit; ac quae res in utraq; mundi parte sint & fiant rationibus expiscatur. Ac quomodo summum cælum ab oriente Sole in Occidentem perpetuo connertatur, & ferantur contrario motu septem sidera, que ab incessu, & instabili inter se motu vocantur errantia: ex quorum dissimili conuolutione diversæ res in terris producantur. vtq; ex his initiis, que à Gracis elementa dicuntur, omnia sub lunari orbe nascantur, & in eadem redentia intereant, & ex aliis rerum figuris alie naturæ ali vicissitudine reparentur. ac quæ uiuentium, quæ sentientium genera sint, quæ animantia rationis capacia, quæ expertia, quōne pablo istorum vita cōseruetur & extinguatur obseruat. Itaq; à scrutandis verum naturis, principiis, causis & elemetis naturalis nomē adepta est. Hec philosophia nos quasi manu dicit ad diuinarum rerum contemplationem, quæ metaphysice propria est. Quare tertium doctrinarū genii res sempernas immortalesq; considerans ex hoc altero scienzia genere proficiscitur. Nec verò metaphysice, quemadmodum physice, concretas formas, nec ut mathematicæ, à corporibus cogitatione segregatas, sed communes omnium rerum, que in universo sunt, proprietates considerat, præsertimq; formas immortales simplices & incorporeas;

corporeas; cuiusmodi sunt diuinamētes, qua verum effēctarum sunt Deo proxima causa; atque una Dēū ipsū contemplatur omnium principem causam immutabili aeternitate contentā. Quare omnium scientiarum domina est, que uniuersales rationes complectitur; & nobilissima, quae rēs eternas diuināsq; pertractat. Atq; ideo sapientie nomen obtinuit. Et quidem homines, qui à generis præstantia nomen creaturæ mundi in sacris monumentis fortuntur, quia omnium rerum naturas participant, (ut Apostoli Pauli autoritate nitamur) ex his rebus, quae a Deo procreatae sunt, diuini naminis potest atem ac sapientiam intellexerunt; & vitia, quae in procreatis rebus notarunt, ab eis natura remouerūt; atque illi præstantiam omnium rerum & bonitatem tanto maiorem tribuerunt, quanto principem causam effectis rebus omni virtute excellentiore esse putarunt. Ac quæsō quis est tam demens & vecors, qui cùm in celum suspexerit, non unum esse dicat & sentiat miro ordine rerum & vicissitudine mundum hunc regentē & gubernantem Dēū? Quis, Auditores, uniuersi & tanti operis fabricam construxit? quis incredibili multitudine & varietate rerum ornauit? Quis calum illud extitum sempiterna celeritate conuertit? quis siderum, globos imposuit? quis lucentibus stellarum formis figurisq; depinxit? quis septem planetas seprē inter se spatiis distans, antea summo calo conclusit? quis Sole inter planetas medium locauit moderatorem lumen reliquum? quis Lunam motu suo tantam aquarū molem agitantem ultimā celo terre proximā constituit? quis terrā, cui maxima generandi vis à celis infunditur, in media mundi sede immobilem stare iussit; & in eā reliqua pondera mantu proprio ferri? quis elementa, & quibusc omnia generantur, inter se genere dissimilia apta conspissatione

ratione conciliavit? quis astrorum cursus, temporum
 mutationes, rerum vicissitudines & ordines tinetur? quis
 haec omnia vi sua nulla ex re procuravit? quis inter se
 disposuit? quis regit? quis administrat? quis moderat-
 tur? Deus Deus is est, quem colimus, eternus & immor-
 talis, mens libera, & soluta, & omnis concretionis ex-
 pers, a se existens, omnis boni capax: qui e sublimi illo
 folio celum, maria, terrasq; despiciens, vitam hominum
 salutemq; conservat. Hac veteres theologi contemplati-
 on non nisi unius cuiusdam potentissimi sapientissimi atq;
 optimi Dei opera esse crediderunt: quia unum aliquod
 singulare, & diuinum principium esse oportet, ad quod
 vniuersa referantur. Quapropter neglecta Deorum
 commentitia multitudine, & suorum temporum super-
 stitione religione despiciatur ducta Musaus, Orpheus,
 & Pythagoras unum Deum esse principem & mode-
 ratorem vniuersi asseruerunt: ac Mercuritus Trisme-
 gistus & Plato sancte ac pura mente coledum esse pre-
 dicarunt. Et Aristoteles Athenis accusatus fuit, quod
 vnam eternam & infinitam mentem esse diceret, que
 sine ulla ignorantia & errore cuncta produceret. Sogra-
 tes quoq; impietatis delatus est, quod de diis male sen-
 tiret, ac tantum unum Deum esse contenderet. Hinc non
 vanaiorum mentibus insedit opinio, eorum animas,
 qui se castos integrosq; feruissent, exutis corpore in ce-
 lum enolare; qui vero se flagitiis contaminassent, in in-
 feris debitas scelerum penas per solvere. Ex quo virtu-
 tis honestatisq; praeceptis hominum virā ad diuinū nu-
 minis cultum & religionem instituere conari sunt. Vi-
 detis igitur, Auditores, quod moralis philosophia vir-
 tutum institutis apperitum refrenans, & affectiones
 tranquillans animum instruit ad per se mundum vi-
 res & naturas rerum, quae sibi à sensibus obiciuntur,
humana